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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Сегодня правительственные институты

субъектов Российской Федерации все чаще сталкиваются с проблемой

сбалансированного развития региона. Кризисные ситуации в стране требуют

оперативных и взвешенных управляющих решений.

Процесс управления складывается из решения совокупности задач, в числе

которых оценка влияния на регион большого числа внешних и внутренних факторов.

Целостное и объективное решение сложных экономических проблем становится

возможно лишь с использованием систем поддержки принятия решений (СППР),

которые позволяют учитывать множество экономических факторов и их взаимное

влияние, проводить сценарное прогнозирование в парадигме «что будет, если», а также

решать задачи целевого управления в парадигме «что необходимо для».

В большинстве случаев СППР представляет собой программный комплекс, в

основе которого лежит экономико-математическая модель как система

математических соотношений — уравнений и неравенств. При этом сегодня нет СППР,

которые учитывали бы различные типы динамики переменных в рамках одной модели.

Примерами показателей с разнородной динамикой являются, в частности,

экологические характеристики, меняющиеся в непрерывном времени, и переменные,

описывающие динамику инвестиций и выдачу кредитов в дискретном времени. Для

решения этой проблемы необходимо в основу существующих СППР положить

возможность использования экономико-математических моделей с непрерывным и

дискретным временем. Трудоемкость и скрытые проблемы формирования модели

региона в новом классе непрерывно-дискретных моделей требует разработки нового

инструментария.

Формализация экономических процессов в регионе с использованием нового

класса динамических моделей позволяет более адекватно описывать реальное

поведение системы, и как следствие, вырабатывать более обоснованные и

результативные решения по управлению региональной экономической системой. Все

вышеизложенное обуславливает актуальность темы диссертации, посвященной

развитию системы поддержки принятия решений в региональной экономической

системе на основе непрерывно-дискретных экономико-математических моделей.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Исследования в

области экономико-математического моделирования, как основы разработки СППР,

занимают заметное место в современной научной литературе.

Исследованию и моделированию региональных экономических систем

посвящены работы Андрианова Д.Л., Ермолаева М.Б. Викулова В.Е., Гурмана В.И.,

Дедова Л.А., Золотова Т.В., Литовка О.П., Миролюбовой А.А., Павлова К.В.,

Федорова М.М., Batabyal A.A., Greiner R., Nijkamp P.
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Вопросы моделирования экономических систем c учетом экологических

факторов изучались в работах Анциферова И.В., Баркалова Н.Б., Вайсман Я.И.,

Васенова А.В., Дружинина П.В., Дэмбэрэла С., Литовка О.П., Мазалова В.В.,

Оленева Н.Н., Павлова К.В., Поспелова И.Г., Пыткина А.Н., Реттиева А.Н.,

Шебеко Ю.А., Agee M.D., Batabyal A.A., Beladi H., Crocker T.D., Hartl R.F.,

Haunschmied J., Herbert R.D., Kort P.M., Leeves G.D., Nahorski Z., Ravn H.F.

Результаты исследования различных классов экономико-математических

моделей представлены в работах Власовой М.Н., Калиткина Н.Н., Карпенко Н.В.,

Кузнецова Ю.А., Максимова В.П., Михайлова А.П., Семенова А.В., Симонова П.М.,

Тишкина В.Ф., Bouman M., Forrester J.W., Heijungs R., Huppes G., Ichikawa A., Sterner T.,

Van den Bergh J.,Van der Voet E.

Исследования в области непрерывно-дискретных моделей ведутся относительно

недавно. Дополнительную информацию об этом классе моделей можно найти в работах

Бортаковского А.С., Валуева А.М., Дыхты В.А., Зачкевич З., Козлова Р.И.,

Козловой О.Р., Кочкиной Н.А., Максимова В.П., Марченко В.А., Минюк С.А.,

Поповой Е.А., Чадова А.Л., Agranovich G., De la Sen M., Gallego A., Garavello M.,

Soto J.C., Malaina J.L. При этом авторы основное внимание уделяют различным

аспектам математической теории, без раскрытия прикладных аспектов данного класса

задач применительно к экономике.

Следует также отметить работы, посвященные преобразованию одного класса

моделей к другому, так, например, в работах Драницы Ю.П., Драницы А.Ю.,

Алексеевской О.В. можно найти описание подходов к дискретизации непрерывных

уравнений, но как таковые «гибридные» системы в этих работах не рассматриваются.

Детальное описание задач целевого управления для экономико-математических

моделей можно найти в работах Валуева А.М., Еремченко С.М., Лемперта А.А.,

Поносова Д.А., Урбановича Д.Е., Borrelli F., Bortakovskii A.S., Boyd J.E., Clarke F.H.,

Dmitruk A.V., Kaganovich A.M., Sworder D.D., Vinter R.B.

Ряд исследователей посвятили свои работы описанию методов и алгоритмов

автоматизации построения математических моделей с использованием

специализированного программного обеспечения, которые могут применяться при

разработке систем поддержки принятия решений. Среди таких публикаций выделим

работы Угольницкого Г.А., Усова А.Б., Чадова А.Л., Branicky M. S., Borkar V. S.,

Mitter S. K. как наиболее близкие к теме диссертации.

Таким образом, исследований в данной области довольно много, но ни в одной

из упомянутых работ нет описания методов и алгоритмов, реализованных в системах

поддержки принятия решений, способных в программном режиме ставить и решать

задачи целевого управления для региональных непрерывно-дискретных

экономических моделей с учетом экологических факторов.

Объект исследования – региональные экономические системы.
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Предметом исследования выступают социально-экономические процессы и

явления, протекающие в региональных экономических системах.

Основная гипотеза. Развитие региональной экономической системы может

быть описано с помощью экономико-математической модели в форме системы

уравнений, связывающих основные показатели и управляющие переменные,

дополненной ограничениями на переменные в форме равенств и неравенств.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является повышение

точности моделирования и управления экономикой региона, на основе развития

системы поддержки принятия решений в региональной экономической системе с

использованием непрерывно-дискретных экономико-математических моделей.

Реализация поставленной цели обусловила необходимость решения

следующих задач:

1. Предложить и обосновать метод расчета параметров сбалансированного

развития региональной экономической системы с учетом целевых установок и

разнородной динамики протекающих в ней процессов на основе постановки и решения

задачи целевого управления для непрерывно-дискретной динамической модели.

2. Построить непрерывно-дискретную динамическую модель региональной

экономической системы, описывающую ее основные социально-экономические

процессы.

3. Разработать методологию компьютерного эксперимента в исследовании

задач целевого управления регионом на основе непрерывно-дискретных экономико-

математических моделей.

4. Создать комплекс программ, развивающий систему поддержки принятия

решений в части использования нового класса динамических моделей для решения

задач целевого управления региональной экономической системой.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности ВАК

08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики» по следующим

пунктам: п.1.1. «Разработка и развитие математического аппарата анализа

экономических систем: математической экономики, эконометрики, прикладной

статистики, теории игр, оптимизации, теории принятия решений, дискретной

математики и других методов, используемых в экономико-математическом

моделировании»; п.1.2. «Теория и методология экономико-математического

моделирования, исследование его возможностей и диапазонов применения:

теоретические и методологические вопросы отображения социально-

экономических процессов и систем в виде математических, информационных и

компьютерных моделей»; п.2.1. «Развитие теории, методологии и практики

компьютерного эксперимента в социально-экономических исследованиях и задачах

управления»; п.2.3. «Разработка систем поддержки принятия решений для
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рационализации организационных структур и оптимизации управления экономикой на

всех уровнях».

Теоретическую и методологическую основу исследования составляют труды

отечественных и зарубежных учёных в области теории и методологии непрерывно-

дискретного моделирования, экономико-математического моделирования и

автоматизированных аналитических систем. При проведении исследования

использованы методы системного анализа, экономико-математического

моделирования, в том числе эконометрические методы, методы теории

функционально-дифференциальных систем, численные методы, средства разработки и

интеграции программных продуктов.

Информационной основой исследования служат официальные данные

территориального органа Федеральной службы государственной статистики по

Пермскому краю и Министерства экономического развития РФ, а также ряда других

официальных источников.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем.

1. Предложен и обоснован метод расчета параметров сбалансированного

развития региональной экономической системы на основе решения задачи

оптимального управления для непрерывно-дискретной динамической модели

экономики региона с учетом экологических факторов. Данный метод охватывает более

широкий по сравнению с известными класс математических моделей и развивает

методы оптимального управления экономическими системами. Он повышает

обоснованность управленческих решений в политике развития региона за счет


[…]


прошлого года

107,82 100 106,1 1,72

Таким образом, корректировки коснулись только одного ограничения - индекса

потребительских цен, в % к соответствующему периоду прошлого года. Стоит

отметить, что данная корректировка выглядит более чем естественно: для России в

целом свойственна недооценка инфляции при планировании бюджета. Так, за 8

последних лет инфляция была недооценена в 6 случаях.

После предлагаемой корректировки, задача оптимального управления

становится разрешимой. Найденные значения управляющих переменных

представлены в таблице 2.
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Таблица 2. Значения управляющих переменных

Показатель
1 кв.

2014

2 кв.

2014

3 кв.

2014

4 кв.

2014
2014

Инвестиции в основной капитал за счет

собственных средств, в % к

соответствующему периоду прошлого года

125,6 109,5 93,3 93,3 105,4

Тарифы на грузоперевозки, в % к

соответствующему периоду прошлого года
100 100 100 100 100

При указанных значениях управляющих переменных, ограничения с

указанными корректировками будут выполняться, а значение исходной целевой

функции примет значение 17,57, равное сумме годовых приростов выбросов в

атмосферу загрязняющих веществ от стационарных источников, в % к

соответствующему периоду прошлого года (снижение по сравнению с предыдущим

годом на 3,17%) и сброса загрязненных сточных вод в поверхностные водные объекты,

в % к соответствующему периоду прошлого года (повышение по сравнению с

предыдущим годом на 20,74%).

4. Создан программный комплекс, развивающий систему поддержки

принятия решений в части использования нового класса динамических моделей

для решения задач целевого управления региональной экономической системой.

Преимуществом доработанной СППР является возможность решения задач

целевого управления для непрерывно-дискретных экономических моделей, а

также динамическая коррекция противоречивых моделей в программном

режиме.

Для развития системы поддержки принятия решений по управлению

региональной экономической системой в части использования динамических

непрерывно-дискретных моделей было проведено исследование, в результате которого

установлена возможность обобщения некоторых известных методов на случай

непрерывно-дискретных систем. В работе обобщены метод подстановок, метод

приведения задачи к канонической форме, а также метод динамической коррекции

задачи целевого управления.

Перечисленные методы адаптированы для исследования непрерывно-

дискретных моделей, формализованы и запрограммированы в среде моделирования и

прогнозирования Prognoz Platform, что позволяет в программном режиме формировать

различные варианты систем уравнений динамики (дискретные или непрерывно-

дискретные модели), ставить для них различные задачи целевого управления, а также

сравнивать найденные решения между собой.
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 Общая схема использования описанных методов и алгоритмов имеет

следующую структуру (см. рис.2):

 на вход в инструментальное средство в среде моделирования Prognoz

Platform передается идентифицированная непрерывно-дискретная модель

экономики региона вида (1)-(2);

 для данной модели формируется система ограничений вида (3)-(5), целевой

функционал вида (6) и критерий оптимизации;

 на основе разработанного алгоритма редукции непрерывно-дискретной

модели к системе разностных уравнений идет формирование задачи

линейного программирования;

 преобразование полученной задачи линейного программирования к

каноническому виду;

 для снижения размерности задачи реализуется метод подстановок к

сформированной задаче (для задачи целевого управления развитием

Пермского края на основе непрерывно-дискретной модели размерность

снижается с 72 до 8 переменных);

 исследование разрешимости задачи линейного программирования; в случае

ее разрешимости — переход к следующему пункту алгоритма, в противном

случае — запуск алгоритма динамической коррекции;

 решение задачи, формирование найденного решения в исходных терминах

задачи и его интерпретация.

Разработанный в среде моделирования Prognoz Platform программный комплекс

развивает существующую систему поддержки принятия решений по управлению

региональной экономической системой: он позволяет исследовать более широкий

класс динамических моделей, дополнительно учитывать факторы с непрерывным

изменением во времени, в частности экологические характеристики, выявлять

противоречивость реальных задач целевого управления и производить их

корректировку в программном режиме.
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Рис. 2. Алгоритм работы инструментального средства в среде Prognoz Platform
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III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе решена проблема повышения точности

моделирования и управления экономикой региона на основе развития системы

поддержки принятия решений в региональной экономической системе с

использованием непрерывно-дискретных экономико-математических моделей. Основу

решения составили следующие основные выводы, полученные в диссертационной

работе:

1. Предложен метод расчета параметров сбалансированного развития

региональной экономической системы, который повышает обоснованность

управленческих решений в политике развития экономики региона за счет

дополнительного учета экологических факторов, таких как, выбросы в атмосферу

загрязняющих веществ от стационарных источников и сбросы загрязненных сточных

вод в поверхностные водные объекты, и типа динамики процессов, протекающих в

экономической системе (непрерывные и дискретные процессы).

2. Сформирована динамическая непрерывно-дискретная экономико-

математическая модель региона с учетом экологических факторов, которая описывает

основные социально-экономические процессы региона и включает как непрерывные

процессы, например, самоочищение окружающей среды и непрерывное производство,

так и дискретные процессы, в том числе процессы инвестирования и кредитования.

3. Разработанная методология компьютерного эксперимента в исследовании

задач целевого управления для непрерывно-дискретных моделей экономики позволяет

сформировать задачу целевого управления для непрерывно-дискретной модели

развития Пермского края с учетом экологических факторов. На основе решения данной

задачи даются практические рекомендации лицам принимающим решения.

4. Созданный программный комплекс развивает существующую систему

поддержки принятия решений в региональной экономической системе за счет

использования нового класса динамических моделей при моделировании и

исследовании реальных экономических систем, а также различных типов,

происходящих в них процессов, как дискретных, так и непрерывных. Он позволяет

осуществлять переход от одного класса моделей к другому, строить оптимальные

управляющие воздействия, соответствующие им траектории и прогнозы для них, и

предоставляет возможность сравнения полученных результатов с результатами

сценарного управления.
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