В диссертационный совет ДМ 212.188.09 на
базе Пермского национального
исследовательского политехнического

университета и Пермского

государственного национального

исследовательского университета

отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Поносова

Александра Андреевича «Развитие системы поддержки принятия решений в

региональной экономике на основе непрерывно-дискретных экономико­

математических моделей», представленную на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 - Математические и

инструментальные методы экономики

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа А.А. Поносова «Развитие системы поддержки

принятия решений в региональной экономике на основе непрерывно-дискретных

экономико-математических моделей» посвящена развитию подходов

моделирования региональных экономических систем и принятию на основе данных

моделей управленческих решений. Необходимость в целостном, объективном

решении, возможности проведения множества сценарных экспериментов, скорости .
принятия решения - все это обуславливает актуальность инструментальной

реализации авторского комплекса для работы с непрерывно-дискретными

экономико-математическими моделями.

Модельный аппарат, используемый для систем поддержки принятия

решений (СППР), должен учитывать специфику моделируемой экономической

-системы и особенности протекания процессов в этой системе. Поэтому

использование непрерывно-дискретных моделей при управлении регионом,

которые позволяют учитывать, в том числе, разнородную динамику исходных

процессов важное направление развитие существующих СППР, открывающее

новые возможности управления на основе математических методов. Таким

образом, тема диссертационной работы Поносова А.А. является актуальной,

особенно в текущих кризисных условиях развития экономики регионов.
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Степень обоснованности научных положений и выводов

(
диссертационной работы

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций определяется

логикой исследования, отражающей взаимосвязь цели и задач, решение которых

позволило автору не только сформулировать новые теоретические и

методологические подходы к решению задач целевого управления для нового

класса динамических моделей экономических систем, методологии и алгоритмов

компьютерного эксперимента, но и развить инструментарий систем поддержки

принятия решений по эффективному управлению экономической системой.

Обоснованность научных положений и выводов диссертационной работы

подтверждается: корректной постановкой целей и задач исследования,

применением методов системного анализа, экономико-математического

моделирования, в том числе эконометрических методов, методов теории

функционально-дифференциальных систем, численных методов, средств

разработки и интеграции программных продуктов.

Результаты исследования, их научная новизна и значимость

Целью диссертации является повышение точности моделирования и

управления экономикой региона, на основе развития системы поддержки принятия

решений в региональной экономической системе с использованием непрерывно­

дискретных экономико-математических моделей . .
Диссертационная работа изложена на 129 страницах основного текста,

состоит из введения, четырех глав, заключения и приложений, иллюстрирована 8

таблицами и 13 рисунками. Библиографический список содержит 121

наименование литературных источников, в том числе 85 отечественных и 36

зарубежных.

Приведенные в работе научные положения, выводы и результаты

соответствуют области исследования специальности 08.00.13 «Математические и

инструментальные методы экономики» Паспорта специальностей ВАК РФ

пункту 1.1. «Разработка и развитие математического аппарата анализа

экономических систем: математической экономики, эконометрики, прикладной

статистики, теории игр, оптимизации, теории принятия решений, дискретной

математики и других методов, используемых в экономико-математическом
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моделировании»; пункту 1.2. «Теория и методология экономико-математического

моделирования, исследование его возможностей и диапазонов применения:

теоретические и методологические вопросы отображения социально­

экономических процессов и систем в виде математических, информационных и

компьютерных моделей»; пункту 2.1. «Развитие теории, методологии и практики

компьютерного эксперимента в социально-экономических исследованиях и задачах

управления»; пункту 2.3. «Разработка систем поддержки принятия решений для

рационализации организационных структур и оптимизации управления

экономикой на всех уровнях».

Автором предложен и обоснован метод расчета параметров

сбалансированного развития региональной экономической системы. Параметры

"-- сбалансированного развития определяются на основе решения задачи

оптимального управления для непрерывно-дискретной динамической модели

экономики региона с учетом экологических факторов. Стоит отметить, что данный

метод повышает обоснованность управленческих решений в политике развития

региона за счет дополнительного учета экологических факторов и разнородных

процессов, протекающих в экономической системе это приближает

исследуемую экономическую систему к реальным экономическим процессам, что

увеличивает точность прогнозных данных. (стр. 56-57).

Пgограммная реализация нового метода обеспечивается .разработанным

алгоритмом редукции непрерывно-дискретной модели к системе разностных

уравнений, что позволяет эффективно исследовать задачу управления на основе

вычислительного эксперимента (стр. 19-33).

Автор применил разработанный подход, дав описание основных социально-'

экономических процессов региона в виде непрерывно-дискретной динамической

модели (стр. 57-77).

Также, автором сформулирована методология компьютерного эксперимента

в исследовании задач целевого управления регионом на основе непрерывно­

дискретной экономико-математической модели. Компьютерный эксперимент на

основе разработанной методологии реализован на примере исследования задачи

целевого управления для непрерывно-дискретной экономико-математической

модели экономики Пермского края с учетом экологических факторов (стр. 77-90).
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Обобщающим результатом, который позволяет достичь цели, поставленной

в работе, стал созданный автором программный комплекс, развивающий систему

поддержки принятия решений в части использования нового класса динамических

моделей для решения задач целевого управления региональной экономической

системой. Доработанная СППР включает возможности, расширяющие ее

функционал -решение задач целевого управления для непрерывно-дискретных

экономических моделей, а также динамическая коррекция противоречивых

моделей в программном режиме (стр. 49-51, 96-113).

В целом, диссертационная работа А.А. Поносова «Развитие системы

поддержки принятия решений в региональной экономике на основе непрерывно­

дискретных экономико-математических моделей» представляет собой законченную

самостоятельную научно-квалифицированную работу, в которой содержится

решение проблемы, имеющей значение при управлении региональной

экономической системой.

Теоритическая и практическая значимость исследования

теоретические положения и выводы, содержащиеся в работе, вносят вклад в

исследование актуальных вопросов моделирования и управления экономикой

региона, за счет разработки концептуального подхода к решению задач целевого

управления для нового к,'1асса динамических моделей экономических систем,

методологии и алгоритмов компьютерного эксперимента, направленных на.
развитие инструментальных систем поддержки принятия решений по

эффективному управлению экономической системой.

Значимость полученных автором результатов подтверждает тот факт, что

основные результаты и выводы, содержащиеся в работе, в настоящий момент

используются в коммерческих проектах компании ЗАО «ПРОГНОЗ» и направлены

на решение задач целевого управления для непрерывно-дискретных экономических

и эколого-экономических моделей развития регионов.

Результаты теоретико-методологических исследований автора используются

в проекте, выполняемом в рамках Постановления Правительства РФ от 9.04.2010 г.

N2218.
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Замечания по диссертационной работе

При общей положительной оценке диссертационной работы, считаю

нужным высказать некоторые дискуссионные положения:

1. При математическом описании основных социально-экономических

процессов региона в системе уравнений (3.2), на странице 63, переменная Уз

индекс промышленного производства Пермского края, напрямую не зависит от

переменной У9 - инвестиции в основной капитал, что недопустимо, с

экономической точки зрения.

2. При математическом описании основных социально-экономических

процессов региона в системе уравнений (3.2), на странице 63, в правую часть

равенств переменной У11 (t)- объем выполненных работ по виду деятельности

~ «Строительство» входит фиктивная переменная 9zo(t), которая принимает

значение 1, когда t - соответствует первому кварталу года, и О в других случаях.

Поскольку все переменные используются в одних единицах измерения (в

процентах), то наиболее осмысленно фиктивной переменной принимать значения

либо 100, либо О, в соответствующих случаях.

3. При построении непрерывно-дискретной экономико-математической

модели Пермского края, автор указывает, что он идентифицирует коэффициенты

модели на основе квартальных данных Росстата и Пермьстата с 1 квартала 2000

года по 4 квартала 2013 года (стр. 64). При этом, он не раскрывает как он

учитывает переход в 2005 году от Общероссийского классификатора отраслей

~ народного хозяйства (ОКОНХ) к Общероссийскому классификатора видов

экономической деятельности (ОКВЭД) при формировании временных рядов.

Перечисленные замечания носят дискуссионный характер и не умаляют

..:шачения, полученных в процессе исследования результатов.

Общая оценка диссертационной работы

Работа Поносова Александра Андреевича представляет собой

самостоятельное исследование, выполненное на актуальную тему на высоком

профессионалыюм уровне. Работа имеет теоретическую и практическую

значимость, обладает научной новизной; автор опирается на актуальные теоретико­

методологические подходы и современные методы анализа и обработки данных.
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Основные положения работы отражены в 12 научных публикациях общим

объёмом 4,12 П.л., из них 5 работы, отражающие основные результаты

исследования, опубликованы в изданиях, входящих в список, определенный

Высщей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки РФ.

Автореферат и публикации отражают основные резу."Iьтаты диссертационной

работы.

Таким образом, диссертационная работа «Развитие системы поддержки

принятия решений в региональной экономике на основе непрерывно-дискретных

экономико-математических моделей» соответствует паспорту специальности

08.00.13, а ее автор, Поносов Александр Андреевич, зас."Iуживает присуждения

ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13

\..~_ «Математические и инструментальные методы экономикю>.

Официальный оппонент:

доктор экономических наук,

профессор,

профессор кафедры «Экономика и

менеджмент» Глазовского инженерно­

экономического института (филиала)

ФГБОУ ВПО «Ижевский

государственный технический

университет им. М.Т. Калащникова»,

г. Глазов
.
Подпись профессора Л.А. Дедова заверяю

Д.э.н., профессор,

Вр. и. о. директора ГИЭИ (филиала)

«Ижевский

ФГБОУ ВПО «ИжГТУ имени М.Т.

Калашникова»

Адрес:

427622, Удмуртская Республика, г.

ул. Кирова, д. 36
Глазовский инженерно-экономический

институт (филиал) ФГБОУ ВПО

государственный технический университет

им. М.Т. Калашникова»

E-таН: gfi@gfi.edu.ru
Дедов Леонид Анатольевич
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